
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO”                                                 Codice Progetto: 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 MODULO Elettronica ed Elettrotecnica 

 

  Pagina 1 di 2 

 

 

 

 
 

                                                                               Al sito web dell’Istituto – Albo pretorio 
                                                                                                      Amministrazione trasparente 

Atti PON 

DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO SERVIZI NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE TRASPORTO 
ALUNNI E TUTOR SCOLASTICI PRESSO LE STRUTTURE OSPITANTI PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI 

FORMATIVI AFFERENTI AL PON FSE 2014-2020 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 
Avviso Pubblico Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” 

Titolo del progetto: Lo studente competente: tra formazione ed alternanza scuola/lavoro  
Codice Progetto: 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 

CUP: H34C18000090007 - CIG: Z33274346D 

Modulo formativo: ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Visto il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge n. 59/1997; 
Visto il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione”; 
Visto  il  testo  del  Programma  Operativo  Nazionale– FSE-2014 IT 05 M 2O001  “Per  la  Scuola  competenze e 
ambienti  per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– Programmazione 2014-2020. 
Visto l’Avviso pubblico MIUR prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 
17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
Viste  le  delibere degli OO.CC. di adesione  al  Progetto  PON FSE di cui trattasi; 
Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 38407 del 29/12/2017 approvazione delle graduatorie regionali definitive dei 
progetti FSE ritenuti  ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico Avviso pubblico prot. n. 3781 del 05/04/2017;  
Vista la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID 177 del 10/01/2018 della proposta progettuale presentata da 
questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
Visto il  Manuale operativo per la procedura di Avvio Progetto pubblicato sul sito web dei Fondi Strutturali Europei 
nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 4723 del 08/05/2017_all01-MOA-Alternanza-scuola-lavoro; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/36400 del 10 ottobre 2017; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 
Visto il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati 
membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 





ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO”                                                 Codice Progetto: 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 MODULO Elettronica ed Elettrotecnica 

 

  Pagina 2 di 2 

 

 

Vista la nota prot. n.941/01-08 del 31/01/2018  Decreto di assunzione in Bilancio delle somme relative alla 

realizzazione del progetto PON 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53;  
Visto  il Nuovo Regolamento di Contabilità Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
Considerato che il valore economico del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art.36 comma 2 lett.a 
Decreto Legislativo n. 50/2016  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), relativamente 
agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre; 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 100-2018 del 17/12/2018 , approvazione criteri e limiti per lo svolgimento 
da parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali relative affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 18 aprile 2016,n.50 di importo superiore a € 10.000,00 (D.I. 129/18 art. 45 comma 2); 
Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
08/02/2019 con delibera n.103-2019; 
Considerata la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di noleggio autobus con conducente per trasporto 
studenti e docenti tutor scolastici di questa Istituzione scolastica impegnati in attività formative presso le strutture 
ospitanti individuate sul territorio che hanno dato la propria disponibilità  nell’ambito del progetto PON 10.6.6A – 
FSEPON-CA-2017-53 -  “Potenziamento dei percorsi di Alternanza Scuola Lavoro”;  
Accertato che la suddetta spesa rientra nella disponibilità di bilancio per l’Esercizio Finanziario annualità 2019 e che 
per la stessa verrà assunto apposito impegno di spesa; 
Vista la nota prot. n. 1178/01-08 del 18/02/2019, dichiarazione di assenza convenzioni CONSIP attive  per il servizio 
che si intende acquisire; 
Tenuto conto dell’indagine di mercato con contestuale richiesta di preventivo per la fornitura del servizio noleggio 
autobus con conducente” effettuata in data 18/02/2019, nota prot. n.1185/01-08; 
Accertato che il servizio di noleggio autobus può essere prestato dalla ditta VITALE VIAGGI con sede in Caposele (AV), 
a seguito di preventivo di spesa formulato e trasmesso a questa Istituzione scolastica in data 20/02/2019 nota prot. 
n.1298/01-08; 
Precisato altresì, che in capo all’operatore economico suddetto, affidatario della fornitura dei servizi di noleggio 
autobus con conducente, non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 83 Decreto  Lgs. n. 50/2016;  
Considerata l’esperienza pluriennale nel settore di pertinenza dell’operatore economico suddetto a garanzia della 
qualità del servizio richiesto, anche in termini di certificazioni e abilitazioni professionali ad effettuare forniture di beni 
,servizi e lavori per conto di Enti pubblici; 
Vista la Circolare Ministeriale n.291 del 14/10/1992 e succ. modifiche ed integrazioni concernente le istruzioni generali 
su visite guidate e viaggi di istruzione, connesse anche ad attività formative e stage aziendali ; 
Vista la Circolare MIUR AOODGSIP n.265 del 22/01/2019, istruzioni generali su servizio di controllo sui mezzi di 
trasporto dedicati alle visite e viaggi di istruzione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 
• di  affidare sulla base delle predette valutazioni alla ditta VITALE VIAGGI con sede in via Piani,14 – 83040  Caposele 
(AV), avente p. iva n.00686020645  la fornitura del servizio noleggio autobus con conducente nel periodo compreso 
dal 26/02 al 03/04 2019 per un totale di gg. 18 , per trasporto alunni e docenti tutor di questo Istituto  impegnati in 
attività di Alternanza scuola lavoro presso le strutture ospitanti individuate, per un importo pari a € 2.356,37 iva 
esclusa a seguito di predisposizione ordinativo/contratto di fornitura servizi;  
•   di assumere l’impegno di spesa a carico del Programma Annuale e.f. 2019 con contestuale autorizzazione nei   
confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 
•   di informare l’operatore economico sull’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010;  

 di evidenziare il codice progetto, codice   CIG e codice CUP  relativo   alla   fornitura dei servizi  in   tutte   le   fasi 
dell’istruttoria; 

•   di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Istituto.      
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Gabriella Pellegrini 
                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs.82/2005  e ss. mm. ii.  e norme collegate 


		2019-02-22T14:26:22+0100
	PELLEGRINI GABRIELLA




